
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1635 DEL 11-09-2019

N. SETTORE 361 DEL 11-09-2019

Oggetto:
Area Marina Protetta "Capo Milazzo" . Trasferimento somme al Consorzio di
gestione.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Domenico Lombardo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1635 del 11-09-2019
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Area Marina Protetta "Capo Milazzo" . Trasferimento somme al Consorzio di
gestione.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che

con il  decreto n. 204 del 17 maggio 2018 del Ministro dell’Ambiente e di Tutela del Territorio del mare
di concerto con il ministro dell’economia e delle finanze  è stata  istituita l’Area Marina Protetta
denominata “Capo Milazzo”

 che l’art. 7 del predetto decreto istitutivo rubricato – “Gestione dell’area marina protetta”-   prevede che la
gestione   dell’Area Marina Protetta “Capo Milazzo”, ai sensi dell’art. 19 della legge n. 394 del 1991, così
come integrato dall’art. 2, comma 37, della legge n. 426 del 1998 e smi, è affidata ad un consorzio di
gestione omonimo e appositamente costituito;

che in data 06.08.2019 è stato formalmente costituito unitamente all’Università degli Studi di Messina e
l’Associazione Ambientalista Onlus “Marevivo”  con atto rogato presso lo studio notarile
Santoro-Todaro in Messina, il consorzio misto a rilevanza esterna per la gestione della predetta Area
Marina Protetta “Capo Milazzo”;

Visto l’art.  12 del richiamato decreto n. 204 del 17 maggio 2018 relativo alla messa in funzione delle attività
dell’Ente gestore nonché agli oneri di spesa per il primo avviamento;

Rilevato  che con Reversale di incasso n. 4309 del 31.12.2018 accertata con provvisorio n. 4233 del 07.12.2018 il
Ministero dell’Interno ha provveduto al trasferimento alla tesoreria comunale dell’Ente, nelle more della
costituzione del Consorzio di gestione, della somma di €. 500.000,00 per le finalità connesse all’istituzione dell’Area
Marina Protetta “Capo Milazzo”;

Viste
la nota Pec del 28.08.2019 con la quale il Presidente dell’Area Marina Protetta ha richiesto il trasferimento
delle somme accreditate all’Ente nelle more della costituzione del soggetto gestore, al fine di dare concreto
avvio alla gestione dell’AMP in linea con le finalità del decreto istitutivo e degli atti di regolamentazione
interna;
la nota del Ministero dell’Ambiente – Direzione generale per la protezione della natura e del mare,
Divisione II, del 04.09.2019 indirizzata al legale rappresentante dell’Ente con la quale viene sollecitato il
trasferimento delle somme sul conto corrente dell’Area Marina Protetta “Capo Milazzo” al fine di dare
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1635 del 11-09-2019
Pag. 2 di 5



concreto avvio alle attività istituzionali dell’AMP;

Considerato che appare opportuno provvedere in merito trasferendo le somme di cui alla reversale di incasso in
premessa citata al Consorzio di gestione dell’AMP “Capo Milazzo” regolarizzando la partita contabile;

Atteso che
con deliberazione consiliare  n.101 dell'8 novembre 2016 ha dichiarato il dissesto finanziario;
con deliberazione consiliare n.13 dell'8 febbraio 2018  ha approvato il Bilancio stabilmente riequilibrato
riferito all'esercizio 2015;
con deliberazione consiliare n.107 del 19 dicembre 2018 ha approvato il Bilancio di previsione 2016/2018;
con deliberazione consiliare n. 112 del 31 dicembre 2018 ha approvato il Bilancio di previsione 2017/2019;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

P R O P O N E
Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

di trasferire  la somma di €. 500.000,00, accertata con reversale di incasso n. 4309 del 31.12.2018 giusto1.
provvisorio n. 4233 del 07.12.2018  - finalizzata all’istituzione dell’Area Marina Protetta “Capo
Milazzo” con capitolo d’uscita 168/0 cod. 09-05.1.04.03.99.999,  sul conto corrente bancario attivo
presso la CREVAL spa – Ag. Milazzo, Via Umberto I°, n. 71  intestato a :  Consorzio di gestione
dell’Area Marina Protetta – Capo Milazzo-  IBAN : IT 87N0521682290000000060819;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.2.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
deputato al controllo;

di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma, lett. e) della L.3.
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli   adempimenti di4.
cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza;

 di disporre la trasmissione del presente provvedimento al  Dirigente del 2° Servizio   Finanze e5.
Tributi per le regolarizzazioni successive al predetto provvedimento;

Al 1° Settore Servizio Segreteria Generale, in due esemplari, per gli effetti di cui al  comma 3° dell’art.
42 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi ai fini della sua trasmissione alla
Presidenza del Consiglio;

All’ufficio dei Messi notificatori, in formato elettronico, per la pubblicazione all’Albo Pretorio;
Al Signor Sindaco  e al Segretario Generale;
Al Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1635 del 11-09-2019
Pag. 3 di 5



Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Domenico Lombardo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1635 del 11-09-2019
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1635 del 11-09-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-09-2019.

N. Reg. Albo: 3452

Milazzo, lì 11-09-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1635 del 11-09-2019
Pag. 5 di 5


